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ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

V. KA.nr.1-7/2022

KOMISIONI PER ANKESA I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, né Kolegjin e
pérbéré prej Luljeta Jashari Hertica — Kryetar Kolegji, Shpetim Sadiku dhe Drenushé Berisha
- anétar, me pjesémarrjen e Vjollca Ajeti, Administratore e Zyrés Disiplinore né OAK-ng, né
cilésiné e procesmbajtéses, duke vendosur sipas ankesés nr. 1-5/2022, t& datés 12/04/2022 e
ushtruar nga fletéparaqitésja , kundér vendimit t&¢ Kolegjit Disiplinor
nr.1-4/2022 i datés 09.03.2022, né seancén jo publike, t&€ mbajtur me daté 25.05.2022, mori
kéte:

VENDIM

I. APROVOHET ankesa nr. 1-5/2022, t& datés 12/04/2022 e ushtruar nga
fletéparaqitésja , si e bazuar ashtu q¢ ANULOHET
Vendimi i Kolegjit Disiplinor nr.1-4/2022 té datés 09.03.2022.

1L APROVOHET Propozimi i Prokurorit Disiplinor t&¢ OAK-sé me nr.42-3/2020, i
dt. 20.01.2022.

III.  Shpallet pérgjegjés i paraqituri . pér shkelje disiplinore konformé
nenit 118 par 1.3 dhe par.1.13 té Statutit t¢ OAK-s€, lidhur me nenin 5 t&¢ KEPA-
sé dhe shqiptohet masa disiplinore - dénim me gjobé né shumén prej 500 euro.

IV.  Obligohet i paraqituri - qé né emér t& paushallit t& paguaj
shumén prej 50 euro, né buxhetin e OAK-sg, t& gjitha kéto né afat prej 15 ditésh
nga pranimi i kétij vendimi, nén kércénimin e pérmbarimit t¢€ detyrueshém.

Arsyetim

Procedura né kété ¢éshtje &shté iniciuar me dt.16.06.2020 pérmes fletéparaqitjes nr.42/2020
teé . Duke vepruar sipas késaj fletéparaqitje, Kolegji Disiplinor i
OAK-sé pérmes Vendimin nr.1-4/2022, datés 09.03.2022, éshté liruar nga pérgjegjésia
disiplinore i paraqiturin me seli né adresa , me
arsyetimin se provat e prezantuara nga fletéparaqitésja dhe Prokurori disiplinor nuk kang
gené bindése pér Kolegjin e Komisionit Disiplinor. Komisioni ka administruar provat si né
vijim: Propozimi nr. 42-3/2020, i dt 20.01.2022; Fletéparaqitja 42/2020, e dt.16.06.2020;
Njoftimi i ZPD-sé t&¢ OAK-s&, me nr. 42-1/2020, i dt. 04.08.2020; Pérgjigjja me numér 42-
2/2020 e dt. 15.09.2020; Aktvendimi C.nr.438/2018, i dt. 29.04.2020; Aktvendimi i
trashégimisé T.nr.12/70, i dt. 10.10.1975; Autorizimi noterial, i dt.10.09.2018; Autorizimi i
dt. 18.05.2019; komunikimet me viber (njé faqe); ankesa C.nr.338/2018, e dt.27.05.2020.



Kundér kétij vendimi, né afatin ligjor, me dt.12.04.2022 ka ushtruar ankesé fletéparaqitésja

, me arsyetim se vendimi i atakuar “éshté shkelje ndaj Kodit té Etikés
Profesionale té Avokatisé, pasi qé avokati ka béré shkelje té réndé disiplinore”, me propozim
q€ i njéjti t& anulohet, dhe se e njgjta ka paragitur autorizim t& noterizuar nga bashkéshorti i
saj - i cili e ka autorizuar q& t& ndérmarré té gjitha veprimet juridike né emér
dhe pér llogari té tij sepse i nj&jti ka qené né gjendje jo té miré shéndetésore dhe Jjo krejtésisht
i afté q& t&¢ mund t&¢ kuptoj veprimet e tij e kjo vértetohet edhe nga fakti se avokati e ka
vizituar né shtépiné e tij para seancave gjygjésore sepse i njéjti nuk ka mundur té léviz nga
shtrati.

Komisioni i ankesave ka caktuar dhe mbajtur seancén Kryesore — Dégjimore, ku pas
shqyrtimit t& provave dhe shkresave té Iéndés, vendosi njézéri se ankesa e ushtruar nga

fletparaqitésja -  éshté: e bazuar.

Komisioni i Ankesave i shqyrtoj déshmité, procesverbalet dhe provat e cekura si mé larté,

dhe konstatoi se: né Gjykatén Themelore né Gjakové — Departamenti i
Pérgjithshém — Divizioni Civil e ka pérfaqésuar né proceduré kontestimore bashkéshortin e
fletéparaqitéses - (n€ cilésing e paditésit), me ¢’rast avokati né fjalé ka

pasur autorizim pér pérfaqésim né kété ¢éshtjen juridike - civile pér anulimin e kontratés s&
shitblerjes sé njé pasurie té paluajtshme, e cila ka qené proné e véllait t& paditésit dhe pas
vdekjes sé tij bashkéshortja i’a kishte shitur t& paditurit me pretendim nga
pala paditése se ajo kontraté ka qené e falsifikuar. Né lidhje me kéte ¢éshje kontestimore
avokati né fjalé ka prezantuar né 4 seanca giyqésore dhe até me dt.05.06.2020, dt.02.07.2020,
dt.02.09.2020 dhe 04.10.2020, ndérsa pér kété 1éndé &shté autorizuar né muajin Maj té vitit
2019. Megjithaté né seancén e dt 24.02.2020 nuk ka marré piesé, pér té cilin shkak Gjykata
Themelore né Gjakové e ka konsideruar t& térhequr pading e paditésit.

Sipas Komisionit Disiplinor t& cekur né arsyetim t& vendimit t&é atakuar, éshté vértetuar se
nuk ka elemente t¢ falsifikimit té nénshkrimit, megjithaté Komisioni i Ankesave rreth késaj
¢Eshtje ose rreth kétij konstatimi né shkresat e léndés nuk ka asnjé vendim t& formés sé preré
qofté nga Prokuroria pér pushim té hetimeve, hedhje vendim nga Gjykata.

N€ pretendimet e avokatit se paditési — bashkéshorti i fletéparagitéses ka pasur pajtim qe
avokati mos t& prezantoj né seancé, as per keté rrethané né shkresat e léndés nuk ka asnjé
prové qofté né formé t& marréveshjes, revokimit t& autorizimit,denoncim apo digka qe do té
mund t€ bindte Komisionin e Ankesave se i njéjti ka vepruar konform dispozitave ligjore.

Pér mé tepér, edhe pse i njéjti nuk ka prezantuar né seancé dhe nuk e ka béré denoncimin e
autorizimit, prapé ka ndérmarré veprime Juridike duke ushtuar mjetin e rregullt juridik né
Gjykatén e Apelit, por vetém sa i pérket shpenzimeve procedurale. Né kété rrjedhé, avokati
né fjalé nuk ka vértetuar me asnjé prové faktin se pala ka kérkuar ta atakojné vendimin pér
térheqje & padisé vetém sa i pérket lartésisé sé shpenzimeve procedurale.

Me dispozitén e nenit 94 t& Ligjit t& Procedurés Kontestimore RKS-sé&, éshté pércaktuar se:
I~ Pala mund ta revokoj ne gjdo kohe prokurén, kurse pérfaqésuesi mund ta denoncoj até
né gjdo kohé.
2. Revokimi, respektivisht denoncimi i prokurés duhet ti komunikohet Gjykatés ne té
cilén zhvillohen procedurat, me shkrim ose gojarisht ne procesverbal.



3. Revokimi respektivisht denoncimi i prokurés vlen pér palén kundérshtare qe nga
momenti kur ti jete komunikuar.

4. Pas denoncimit te prokurés pérfaqésuesi i prokurés ka pér detyré qe edhe 15 dite te
kryej veprime procedurale pér palén qe ja ka dhené até, po qe se éshté nevoja qe te
evitohet ndonjé dem qe mund ti shkaktohet brenda késaj kohe. Né kuptim té késaj
dispozite edhe po qé se avokati do ta denonconte prokurén apo pala do ta revokonte
até, pérfaqésuesi i autorizuari (avokati) detyrohet qé edhe 15 dité t& vazhdoj t&
ndérmarré veprime procedurale kur ekziston mundésia e shkaktimit t&¢ ndonjé démi
eventual.

Veprimet e t& paraqiturit Kolegji i Ankesave i ka vértetuar nga mungesa e provave me té cilat
do t& vértetohej se pala dhe avokati jané pajtuar qé ky i fundit t&¢ mos té prezantojné né
seanc€, njoftimi nga avokati pér pasojat juridike t& mos prezencés né seancé gjyqésore,
déshminé se &shté revokuar / denoncuar autorizimi apo se éshté térhequr lénda, déshmi me
shkrim se jané marré vesh qé avokati t& ushtroj ankesé né Gjykatén e Apelit vetém pér
shpenzimet procedurale, vendimin e plotfugishém té gjykatés me te cilin &shté vértetuar
falsifikimi i nénshkrimit t& paditésit lidhur me ¢éshtjen kontestuese né gjykaté.

Sipas Komisionit t¢ Ankesave si komision i shkalles se dyté, Komisioni i shkallés sé paré
Komisioni Disiplinor nuk ka vendosur né ményré meritore, pasi qé né rastin konkret kemi té
b&jmé me shkelje disiplinore dhe até shkelje nga neni 118 paragrafi 1.3 dhe 1.13 lidhur me
nenin 5 t&€ KEPA-sg, pasi € pala éshté laike, nuk ka njohuri pér pasojat juridike nga léshimi i
kryerjes s¢ veprimeve procedurale dhe se detyrimisht pérgjegjésit e avokatit jané qe gjithcka
rreth [€ndés t& pérpiloj me shkrim dhe me kohé ta njoftoj palén pér té gjitha ¢éshtjet juridike
lidhur me 1éndén.

Me mospérpilimin e asnjé akti juridik avokati ka kryer shkelje t& réndé té
detyrave dhe autoritetit t& avokatisé nga neni 118 paragrafi 1.3 dhe 1.13 t& statutit t¢ OAK-sé&,
lidhur me nenin 5 t¢ KEPA-s, sepse me veprimin e béré ka keqpérdorur autorizimin dhe
besimin e klientit si dhe ka ushtruar punén e avokatit né ményré t&é pandérgjegjshme sepse
pala €shté laike ndérsa avokati duhet t& mare veprimet me profesionalizém.

Komisioni Ankesave ka ekzaminuar edhe sa i pérket llojit t& masés disiplinore dhe lartésisé t&
shqiptuar ndaj t€ paraqiturit, dhe erdhi né pérfundim se masa disiplinore e shqiptuar &shté né
harmoni me dispozitén e nenit 123 paragraf 2 té Statutit t¢ OAK-sé. Komisioni i Ankesave
konsideron se me njé masé té till¢ arrihet qéllimi i masés disiplinore ndaj t& paragqiturit.

Komisioni i Ankesave sipas detyrés zyrtare &shté kujdesur lidhur me afatin e parashkrimit,
dhe njé zéri konstatoj se nuk &shté arritur parashkrimi né kété géshtje disiplinore.

Kolegji i ankesave né pajtim me nenin 51 paragraf 2, nénparagraf 2.1 té Ligjit pér Avokating,
nenin 123 paragraf 3 t& Statutit t¢ OAK-sé té paraqiturit, Avokatit i ka shqiptuar
masén disiplinore Gjobg né shumé prej 500 €, si dhe né emér té paushallit disiplinor shumén
prej 50 €, me paralajmérimin se gjoba dhe paushalli duhet té paguhet né buxhetin e OAK-sg,
né afat prej 15 dite nén kércénimin e pérmbarimit té detyrueshém.

Komisioni pér Ankesa né mbéshtetje t& dispozitave nga neni 110 paragraf 1 t& Statutit t&
OAK-s&, dhe nenit 46 paragraf 1 pika 1.3, nenit 49 t& Rregullores pér Procedurén Disiplinore
pér Avokaté dhe Praktikanté, vendosi si né diapozitiv té kétij vendim.



KOMISIONI I ANKESAVE I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES
KA.nr. 1-7/2022 té datés 25.10.2022

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi nuk &shté e lejuar ankesa.

Kryetari i Kolegjit pér Ankesa
Av. Luljeta Jashari Hertica



